**МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**
(МИНЗДРАВ РОССИИ)

**ПЕРВЫЙ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА**

Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4,
Москва, ГСП-4, 127994

тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58

16 МАР 2017

№ 16-5/10/2-1801

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Руководителям органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации
в сфере охраны здоровья

Руководителям образовательных организаций
высшего и
дополнительного профессионального
образования, научных организаций,
подведомственных
Министерству здравоохранения Российской
Федерации

Министерство здравоохранения Российской Федерации сообщает о проведении 31 марта 2017 года в 13.00 заседания профильной комиссии по специальностям «Дерматовенерология» и «Косметология» по адресу: г. Краснодар, ул. Красная, д. 5.

На заседании будут рассмотрены следующие вопросы:

1. Анализ деятельности медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь населению по профилю «дерматовенерология» в 2016 году. Основные направления работы в 2017 году.

2. Обсуждение проекта профессионального стандарта «Врач-дерматовенеролог».

3. Разное.

Предлагаем решить вопрос о командировании специалистов профильной комиссии для участия в работе совещания согласно приложению.

Оплата командировочных расходов производится по месту основной работы командируемых.

Контакты организационного комитета:

Соломка Виктория Сергеевна – телефон: +7 (499) 785 20 29; e-mail: [congress@cnikvi.ru](mailto:congress@cnikvi.ru).

Приложение: на 13 л. в 1 экз.

И.Н. Каграманян

## УТВЕРЖДАЮ

Первый заместитель
Министра здравоохранения
Российской Федерации

И.Н. Каграманян

« 16 » 2017 г.

### Состав профильной комиссии Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальностям «Дерматовенерология» и «Косметология»

Кубанова Анна Алексеевна директор федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный научный центр дерматовенерологии и косметологии» Минздрава России, главный внештатный специалист Министерства здравоохранения Российской Федерации (председатель)
Кубанов Алексей Алексеевич заведующий кафедрой дерматовенерологии, микологии и косметологии терапевтического факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Минздрава России (заместитель председателя)
Соломка Виктория Сергеевна ученый секретарь федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный научный центр дерматовенерологии и косметологии» Минздрава России (секретарь)
Алиева Папу Магомедовна заведующая кафедрой кожно-венерических болезней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Дагестанская государственная медицинская академия» Минздрава России, главный внештатный специалист (Республика Дагестан)
Амозов Аркадий Михайлович главный врач государственного областного автономного учреждения здравоохранения «Мурманский областной центр специализированных видов медицинской помощи», главный внештатный специалист (Мурманская область)

- Архипов
Александр
Владимирович главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Карелия «Республиканский кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Республика Карелия)
- Аршинский
Марк Иванович главный врач краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краевой кожно-венерологический диспансер» министерства здравоохранения Хабаровского края, главный внештатный специалист (Хабаровский край, Дальневосточный федеральный округ)
- Ахомготов
Мухамед Фузельевич главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Кожно-венерологический диспансер» Министерства здравоохранения и курортов Кабардино-Балкарской Республики, главный внештатный специалист (Кабардино-Балкарская Республика)
- Багаева
Валентина Басанговна врач дерматолог бюджетного учреждения республики Калмыкия «Республиканский центр специализированных видов медицинской помощи», главный внештатный специалист (Республика Калмыкия)
- Баева
Тамара Ивановна заместитель главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Камчатский краевой кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Камчатский край)
- Базаев
Виталий Тадиозович заведующий кафедрой дерматовенерологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Минздрава России, главный внештатный специалист (Республика Северная Осетия-Алания)
- Байтяков
Владимир Викторович профессор курса кожных и венерических болезней Медицинского института федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва», главный внештатный специалист (Республика Мордовия)
- Бакулев
Андрей Леонидович заместитель главного врача по лечебной работе клиники кожных и венерических болезней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В.И. Разумовского» Минздрава России

Барышков Константин Витальевич главный врач государственного автономного учреждения здравоохранения Архангельской области «Архангельский клинический кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Архангельская область)
Безмельницына Марина Викторовна главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Волгоградский областной клинический кожно-венерологический диспансер» Министерства здравоохранения Волгоградской области, главный внештатный специалист (Волгоградская область)
Беликов Александр Николаевич главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калужской области «Калужский областной клинический кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Калужская область)
Бердицкая Лариса Юрьевна главный врач государственного учреждения здравоохранения «Областной кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Забайкальский край)
Бычкова Наталья Юрьевна ассистент кафедры дерматовенерологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ижевская государственная медицинская академия» Минздрава России, главный внештатный специалист по косметологии (Удмуртская Республика)
Важбин Лев Борисович главный врач государственного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной клинический кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Московская область)
Верба Яков Иванович главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Адыгея «Адыгейский республиканский клинический кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Республика Адыгея)
Глузмин Михаил Иванович главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Клинический кожно-венерологический диспансер» министерства здравоохранения Краснодарского края, главный внештатный специалист (Краснодарский край, Южный федеральный округ)

Гольцова Елена Николаевна медицинский директор ООО «Нео-Клиник», главный внештатный специалист по косметологии (Тюменская область)
Гузенко Ирина Борисовна заместитель главного врача областного бюджетного учреждения здравоохранения «Ивановский областной кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Ивановская область)
Долженицина Нина Андреевна главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областной кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Иркутская область)
Дубенский Валерий Викторович заведующий кафедрой дерматовенерологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской государственной медицинской академии» Минздрава России
Думченко Вадим Викторович главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Астраханской области «Областной кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Астраханская область)
Евстафьев Василий Иванович главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Нижегородский областной кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Нижегородская область)
Евстафьев Владимир Викторович главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Смоленский кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Смоленская область)
Егорова Елена Витальевна врач-дерматовенеролог государственного учреждения здравоохранения «Ямало-Ненецкий окружной кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Ямало-Ненецкий автономный округ)
Егорова Инга Анатольевна заведующий центра дерматовенерологии ГБУЗ «Магаданская областная больница», главный внештатный специалист (Магаданская область)

Егорова Юлия Сергеевна главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ленинградский областной Центр специализированных видов медицинской помощи», главный внештатный специалист по косметологии (Ленинградская область)

[…]

Рыбалкин Сергей Борисович главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Пензенской области «Пензенский областной центр специализированных видов медицинской помощи», главный внештатный специалист (Пензенская область)
Саввина Наталья Алексеевна заместитель директора клиники медицинского института федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова», главный внештатный специалист по дерматовенерологии (Республика Саха (Якутия))
Савицкая Вера Николаевна заведующая поликлиническим отделением государственного бюджетного учреждения здравоохранения Тюменской области «Областной кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист по дерматовенерологии (Тюменская область)
Сакылова Айана Николаевна заместитель главного врача бюджетного учреждения здравоохранения Республики Алтай «Кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Республика Алтай)

- Самцов
Алексей Викторович заведующий кафедрой кожных и венерических болезней федерального государственного бюджетного военного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации, главный дерматовенеролог Министерства обороны Российской Федерации (г. Санкт-Петербург)
- Сахно
Николай Александрович главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Еврейская автономная область)
- Северинов
Алексей Викторович главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Коми «Республиканский кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Республика Коми)
- Сосоева
Милана Вахаевна заместитель главного врача государственного бюджетного учреждения «Республиканский кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Чеченская Республика)
- Сухова
Любовь Петровна главный врач государственного учреждения здравоохранения «Областной кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Липецкая область)
- Сырнева
Татьяна Анатольевна ведущий научный сотрудник государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Уральский научно-исследовательский институт дерматовенерологии и иммунопатологии», главный внештатный специалист (Свердловская область)
- Тарасова
Марина Анатольевна главный врач государственного бюджетного учреждения Рязанской области «Областной клинический кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Рязанская область)
- Темирдашева
Роза Рамазановна главный врач республиканского государственного бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Карачаево-Черкесский республиканский кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Карачаево-Черкесская Республика)

Темников Вадим Евгеньевич главный врач государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Ростовская область)
Тинникова Тамара Терентьевна главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Хакасия «Республиканский клинический кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Республика Хакасия)
Торшина Ирина Евгеньевна заведующий кафедрой кожных и венерических болезней с курсом медицинской косметологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Минздрава России, главный внештатный специалист по медицинской косметологии (Смоленская область)
Тулинова Ирина Анатольевна заместитель главного врача бюджетного учреждения здравоохранения Воронежской области «Воронежский областной клинический кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Воронежская область)
Уланова Наталья Владимировна и.о. главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Тамбовский областной кожно-венерологический клинический диспансер», главный внештатный специалист (Тамбовская область)
Уразлин Наиль Узбекович главный врач государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканский кожно-венерологический диспансер № 1», главный внештатный специалист (Республика Башкортостан)
Утц Сергей Рудольфович заведующий кафедрой кожных и венерических болезней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В.И. Разумовского» Минздрава России, главный внештатный специалист (Саратовская область)
Фёдорова Елена Борисовна заведующий отделением поликлиники государственного автономного учреждения здравоохранения «Краевой клинический кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Приморский край)

Хардикова Светлана Анатольевна заведующий кафедрой дерматовенерологии с курсами дерматовенерологии и косметологии ИПО федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет» Минздрава России, главный внештатный специалист (Томская область)
Хисматуллина Зарема Римовна заведующий кафедрой дерматовенерологии с курсами дерматовенерологии и косметологии ИДПО федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Минздрава России, главный внештатный специалист по косметологии (Республика Башкортостан)
Шабалин Алексей Романович главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Белгородская область)
Шакуров Ильдар Гомерович главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Самарский областной кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Самарская область)
Шевела Александр Григорьевич главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Севастополя «Кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (г. Севастополь)
Шнайдер Дмитрий Александрович главный врач государственного учреждения здравоохранения «Саратовский областной кожно-венерологический диспансер» (Саратовская область)
Яковенко Григорий Тимофеевич главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Владимирской области «Областной кожно-венерологический диспансер», главный внештатный специалист (Владимирская область)