## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Барышкова Константина Витальевича на тему: «Организационные и лечебно-диагностические мероприятия по предупреждению распространения гонококковой инфекции в Архангельской области», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.10 – кожные и венерические болезни**

Диссертационная работа Барышкова К.В. посвящена разработке и оценке эффективности внедрения лечебно-диагностических и профилактических мероприятий по предупреждению распространения гонококковой инфекции в Архангельской области.

В настоящее время одним из важных аспектов эпидемиологического контроля над распространением гонококковой инфекции, основанном на изучении биологических свойств штаммов возбудителя заболевания, является мониторинг антибиотикорезистентных штаммов *Neisseria gonorrhoeae*, что позволяет не только отслеживать их распространение, но и осуществлять выбор рациональной тактики антимикробной терапии гонококковой инфекции на уровне конкретного географического региона.

В ходе диссертационного исследования автором проанализированы результаты изучения антибактериальной чувствительности и молекулярно-генетических характеристик штаммов *N. gonorrhoeae*, выделенных от больных гонококковой инфекцией в Архангельской области. Диссертантом выявлено достоверно большее число штаммов возбудителя с наличием признаков формирования резистентности к препарату выбора для терапии заболевания – цефтриаксону, чем в Российской Федерации, а также высокая частота распространения мультирезистентных на территории субъекта, что имеет важное эпидемиологическое значение.

Полученные данные явились научной основой для разработки региональных клинических рекомендаций и стандартов медицинской помощи больным гонококковой инфекцией, которые были внедрены в

практику работы медицинских организаций Архангельской области (ГБУЗ АО «Архангельский клинический кожно-венерологический диспансер», 7 городских больниц и 9 центральных районных больниц Архангельской области) и Ненецкого Автономного Округа (ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница»).

Диссертационная работа Барышкова Константина Витальевича базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и расчетов, автореферат написан доходчиво, грамотно и аккуратно оформлен, по своей актуальности, научной новизне и практической значимости результатов полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.10 - кожные и венерические болезни.

Заведующий кафедрой дерматовенерологии
факультета повышения квалификации
и профессиональной переподготовки
специалистов ГБОУ ВПО «Иркутский
государственный медицинский
университет» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

*И.О. Малова* И.О. Малова

Подпись <i>Маловой</i> удостоверяю
Специалист по кадровой работе <i>Е.С. Рыбкова</i> <i>ЕВР</i>
« <i>08</i> » <i>04</i> 20 <i>15</i> г.